
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 19 DEL 03/03/2022

OGGETTO: PERCORSI  PER  LE  COMPETENZE  TRASVERSALI  E  PER  L`ORIENTAMENTO  (PCTO)  -  STAGES
FORMATIVI PER STUDENTI – ADESIONE E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL LICEO CLASSICO “G.
PALMIERI” DI LECCE

L'anno  2022 addì 3 del  mese  di  marzo alle  ore 17:30 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 19 del 03/03/2022 - Pag 1 di 4



.PREMESSO CHE:

 ai sensi dell’art.  1 del D.Lgs. 77/05, (aggiornato dall'articolo 57, commi 18-21 della Legge di 
Bilancio  2019  (Legge,  30/12/2018  n°  145,  G.U.  31/12/2018),  i  Percorsi  per  le  competenze 
trasversali e per l'orientamento (PCTO) costituiscono una modalità di realizzazione dei corsi 
nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione 
di competenze spendibili nel mercato del lavoro;  ;

 ai  sensi  della  legge  13  luglio  2015  n.107,  art.1,  commi  33-43,  i  percorsi  PCTO,  sono 
organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica come 
parte integrante dei percorsi di istruzione;

 l’alternanza scuola-lavoro è soggetta all’applicazione del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm. e 
ii., per cui lo studente in alternanza scuola lavoro è equiparato al lavoratore, ex art. 2, comma 1 
lett. a) del decreto citato;

VISTA la nota del 24.2.2022, acquisita agli atti dell’Ente in data 3.3.2022 al n. 2288/22 di protocollo, 
con la quale il liceo classico Palmieri di Lecce, ha inoltrato una richiesta di disponibilità per la 
stipula di una convenzione per tirocini di formazione ed orientamento lavoro anno scolastico 2021-
2022,  relativa allo  svolgimento del  PCTO della  studentessa  Chiara  D'Oronzo,  presso gli  uffici 
comunali, al fine di approfondire le tematiche del lavoro in un Ente pubblico, secondo le modalità 
previste dalla legge e già sperimentate;

CONSIDERATO CHE l'Istituzione Scolastica assicura il/i beneficiario/i del percorso in alternanza 
scuola lavoro contro gli infortuni sul lavoro presso Beneacquista  Assicurazione s.n.c.  N. Polizza 
ITBSTQ  55553,  per  la  responsabilità  civile  presso  questa  compagnia  assicurativa  operante  nel 
settore;

ATTESA  l'importanza,  sotto  il  profilo  professionale  ed occupazionale,  di  tale  iniziativa  per  la 
quale l'Amministrazione Comunale intende offrire  la massima collaborazione,  accogliendo n.  1 
allievo,  che  svolgerà  il  tirocinio  di  formazione  e  orientamento  presso  il  settore  IV°  settore : 
Commercio – Tributi – Patrimonio ;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

PROPONE

1. DI ADERIRE alla proposta di convenzione del Liceo classico musicale « G. Palmieri » di 
Lecce. per tirocini di formazione ed orientamento lavoro anno scolastico 2021-2022.

2. DI APPROVARE, lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, disciplinante i rapporti tra questo Ente (soggetto ospitante) e 
l'istituto scolastico « G. Palmieri » di Lecce (soggetto promotore, tirocinante), dando atto 
che la dott.ssa Maria Grazia Bilotta, lo sottoscriverà ad avvenuta esecutività del presente 
atto ;

3. DARE ATTO CHE la durata della convenzione sarà determinata dal Tutor scolastico, 
nel pieno rispetto delle disposizioni regolamentari ed organizzative dell'Ente; 

Delibera di G.C. N° 19 del 03/03/2022 - Pag 2 di 4



4. DI  INDICARE  quale  interlocutore  con  l'Istituzione  scolastica  e  tutor  formativo  di 
questo  Ente  l’ing.  Mauro  Solazzo,  istruttore  direttivo  del  IV°  settore :  Commercio  – 
Tributi – Patrimonio ;

5.  DARE ATTO CHE  :

 la presente deliberazione non comporta alcun impegno spesa  ;

 il responsabile del presente provvedimento è la dott.ssa Maria Grazia Bilotta;

6. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del IV° settore ing. Mauro Solazzo.

Delibera di G.C. N° 19 del 03/03/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

04/03/2022 al 19/03/2022 (Rep. n. 296 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 04/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 04/03/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 19 del 03/03/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

